—1—

关于举办 2019 年“聂绀弩杯”大学生中华诗词

邀请赛的通知

各有关高校团委、学生会（研究生会）：

为弘扬中华民族优秀传统文化，激发当代大学生对中华诗词

的认同与热爱，增强民族自尊心和自豪感，进一步在文学领域引

领青年学生思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”，服务青年学生成长，中华诗词学会、中华诗词研

—2—

究院、湖北省学生联合会将联合举办 2019 年“聂绀弩杯”大学

生中华诗词邀请赛。现将 2019 年大赛有关事宜通知如下：

一、大赛主题

初心承盛世·诗美绽芳华

二、参赛对象

高校在校大学生（同时邀请港澳台学生参加）。

三、组织单位

主办单位：中华诗词学会、中华诗词研究院、湖北省学生联

合会、华中师范大学

承办单位：湖北省学生联合会秘书处、共青团华中师范大学

委员会、湖北广播电视台电视教育频道、湖北省中华诗词学会、

湖北省荆门聂绀弩诗词研究基金会

四、组织机构

1.大赛设立组织委员会，由主办单位、承办单位的有关负责

人组成，负责大赛各项工作的组织开展。组委会下设办公室，办

公室设在共青团华中师范大学委员会，负责大赛的沟通协调等日

常事务。

2.大赛设立指导委员会，由组委会邀请有关领导及全国知名

诗人、学者、新闻媒体界人士担任成员，负责大赛活动整体监督

与指导工作。

3.大赛设立评审委员会，由组委会聘请各相关领域专家学者

组成，负责参赛作品的评审工作。

五、作品要求

—3—

1.参赛作品须紧扣主题，健康向上。以庆祝中华人民共和国

成立 70 周年、纪念五四运动 100 周年为契机，突出新时代特色，

积极弘扬爱国、成才主旋律；展现新中国日新月异的发展变化以

及近代以来一代代国人为祖国发展不懈奋斗的初心与情怀；展现

当代大学生昂扬向上的精神风貌与青春风采；展现个人梦想与中

华民族伟大复兴的中国梦的融合统一。

2.报送作品要求为原创格律诗词（含律诗、绝句及词、曲），

未经发表及未在全国性文学大赛中获奖。词作品上下阙需换行，

如有序请注明。

3.作品统一要求以电子邮件的方式进行报送。以高校、文学

社团或个人为单位参赛均可。参赛中，每人限报 5 首作品，高校

或文学社团不限参赛人数。邮件主题统一以“省份+高校全称+

姓名（个人报送时，填写个人真实姓名；单位集体报送时，填写

相关负责人姓名）”。集体或个人报送时均需提交作品汇总表（见

附件）。作品报送邮箱地址：niegannu@163.com。

4.作品严禁剽窃和抄袭，作者文责自负；若涉嫌侵权，主办

方将取消参评资格，并有权收回奖金和证书。

六、时间安排

1.投稿：即日起至 9 月 15 日，逾期报送作品不再受理。

2.初赛：9 月 15 日至 10 月 15 日 ，大赛组委会将组织专家

对作品进行书面评审，评选出入围决赛的选手，并将入围决赛名

单通过中华诗词研究院微信公众号等新媒体平台进行公布。

3.决赛：11 月中旬在武汉举办，并于湖北电视台教育频道

mailto:niegannu2018@163.com

—4—

播出。决赛阶段具体事宜将另行通知。

七、大赛奖励

大赛将评选出特等奖 3 名、一等奖 3 名、二等奖 6 名，三等

奖 10 名，优秀奖若干名。获奖个人均颁发获奖证书，特等奖、

一等奖、二等奖还将分别给予现金奖励。其中特等奖 3 名按得分

高低评选出冠、亚、季军，分别给予 8000 元、6000 元、3000 元

奖励；一等奖 3 名，奖金 2000 元/名；二等奖 6 名，奖金 1000

元/名。

八、联系方式

大赛有关事宜，可与华中师范大学、湖北省学联联系。

华中师范大学

联 系 人：李晨烨 李哲立

联系电话：027-67868346 027—67867539

传 真：027-67868572

电子邮箱：niegannu@163.com

地址：武汉市洪山区珞喻路 152 号共青团华中师范大学委员

会

邮编：430079

湖北省学联

联 系 人：胡志勇 陈凌继霄

联系电话：027-87235272

mailto:niegannu2018@163.com

—5—

附件：2019 年“聂绀弩杯”大学生中华诗词邀请赛参赛

作品汇总表

华中师范大学

2019 年 7 月 26 日

—6—

附件

2019 年“聂绀弩杯”大学生中华诗词邀请赛参赛作品汇总表

高校/社团联系人： 联系电话：

填写说明：以个人为单位参赛时“高校/社团联系人”处填写个人真实姓名。

序号 高校所在省份 高校名称 作品题目 作 者 联系电话 证书邮寄详细地址